
 
 
 
 
 
 
 

Jaroměřice nad Rokytnou / Obnova fasády domu č. p. 46  
(Muzeum O. Březiny) 

 
Město Jaroměřice nad Rokytnou 

 

Muzeum Otokara Březiny je nejstarším literárním muzeem na Moravě. Po smrti básníka, 
osmkrát nominovaného na Nobelovu cenu, se dědicové vzdali svých dědických nároků 
ve prospěch připravovaného památníku. Ten byl nakonec díky jejich pomoci vybaven 
i původním nábytkem. Dům je nyní majetkem města Jaroměřice nad Rokytnou a provoz 
muzea dobrovolnicky zajišťuje Společnost O. Březiny, z. s. s podporou města. 

Objekt měl být v roce 1989 zdemolován, ale nakonec jej město i za pomoci finančních 
příspěvků veřejnosti a dalších institucí (např. i Charty 77) postupně opravilo a v roce 1993 
slavnostně zpřístupnilo veřejnosti.  

Při rozsáhlé obnově objektu v letech 2017 - 2018 byla provedena rekonstrukce krovu 
a střešní krytiny, oprava uliční a dvorní fasády včetně repase oken a dveří. Dekorativní uliční 
fasáda z počátku 20. století během posledních oprav ztratila část plastických prvků 
i strukturované povrchy omítek a byla opatřena disperzním nátěrem. Při obnově tedy byla 
provedena rehabilitace štukové výzdoby vč. záchrany autentických truhlářských prvků 
v barevnosti, která odpovídá nálezům odkrytým při průzkumu fasády. 

Náročná oprava vrátila objektu důstojný vzhled a dům je působivým dokladem zájmu 
a péče města Jaroměřice nad Rokytnou a dobrovolníků o kulturní dědictví nadregionálního 
významu.  

 


